
COMUNE DI ALI' TERME
PROVINCIA DI MESSINA

N. 02 Reg. Ord.

OGGETTO: Intervento di somma urgenza per la rimozione di palme infette dal Rhynchophorus
ferrugineus (punteruolo rosso).

IL SINDACO

VISTA la Direttiva 2000/29/CE del Consiglio dell'8 maggio 2000, concernente le misure di
protezione contro l'introduzione nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali o ai prodotti
vegetali e contro la loro diffusione nella Comunità, e successive modificazioni;
VISTA la decisione della commissione 2007/365/CE del 25 maggio 2007 che stabilisce misure
d'emergenza per impedire l'introduzione e la diffusione nella Comunità di Rhynchophorus
ferrugineus;
VISTO il Decreto emanato dal Ministero delle Politiche Agricole e Forestali del 9 novembre 2007
contenente disposizioni sulla lotta obbligatoria contro il punteruolo rosso della palma;
CONSIDERATO che si rende opportuno provvedere all'abbattimento di sette palme infette da
punteruolo rosso esistenti nel territorio comunale, in quanto in caso di eventuali improvvisi crolli,
sarebbero fonte di pericolo e potrebbero creare gravi danni a cose e persone, le stesse sono dislocate
come segue:
n. 1 in Piazza S.Rocco;
n.l nell'area di pertinenza della Scuola dell'Infanzia di Via M.T. Federico;
n. 1 in Piazza Madre Morano;
n. 4 nelle aiuole del Lungomare Alcide De Gasperi, lato Sud.
RITENUTA, pertanto, la necessità di disporre l'emanazione del presente provvedimento al fine di
salvaguardare la pubblica incolumità;
VISTA la relazione all'uopo redatta dall'Ufficio Tecnico Com.le;
VISTO l'art. 54 del Dec.Legsl.267/2000;
VISTA la L.142/90 così come recepita con L.R.48/91 e s.m.i.;
VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

O R D I N A

per i motivi espressi in narrativa, la defogliazione, il taglio, la distruzione, il trasporto e lo
smaltimento di palme, della specie Phoenix Canariensis, esistenti nel territorio comunale e dislocate
come segue:
n. 1 in Piazza S.Rocco;
n. 1 nell'area di pertinenza della Scuola dell'Infanzia di Via M.T. Federico;
n. 1 in Piazza Madre Morano;
n. 4 nelle aiuole del Lungomare Alcide De Gasperi, lato Sud.

DISPONE

che l'esecuzione sia affidata alla Ditta R. C. Costruzioni S.r.l. di Angelo Rasconà da Ali Terme,
secondo la relazione e il Capitolato del servizio redatti dall'Ufficio Tecnico Comunale;



DEMANDA

1. Al responsabile dell'area Tecnica, gli adempimenti conseguenti, derivanti dal presente
provvedimento.

2. Notificare il presente provvedimento all'Ufficio Tecnico Comunale, al Comando VV.UU.
ed alla Ditta interessata.

AlìTerme, 02 Marzo 2015
" ••"*•"-" IL SINDACO


